
Změny využití krajiny v okolí vodních nádrží Vranov, Šance a Slezská Harta 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Vranov před výstavbou v roce 1933 a v roce 2012 
Mapy využití krajiny byly vytvořeny na základě interpretace starých a aktuálních topografických map dostupných 
pro modelové území se snahou zachytit využití krajiny v okolí vodní nádrže před jejím budováním a aktuální využití 
krajiny. Vymezené území zahrnuje oblast ve vzdálenosti 2 km od hladiny vodní nádrže Vranov. V okolí vodní nádrže 
převažovala vždy kategorie využití krajiny les. Oproti roku 1933 byl zaznamenán pouze drobný úbytek ploch lesa, 
přesto lze u této kategorie vysledovat zajímavé změny: 237 ha lesa zaniklo kvůli zatopením vodního díla, 182 ha 
bylo později převedeno na rekreační plochy s chatovými osadami a kempy, naopak 340 ha lesa vzniklo 
zalesňováním na plochách orné půdy a 130 ha na plochách trvalých travních porostů. Zatopením vodní nádrže 
Vranov zaniklo 237 ha lesa, 159 ha trvalých travních porostů, 129 ha orné půdy a 8 ha zastavěných ploch (zánik 
obce Bítov). Výměra vodních ploch před zatopením vodního díla zahrnuje vodní toky, které byly na mapování z roku 
1933 zakresleny plošně. Ve skutečnosti původní využití vodních ploch zahrnuje především širokou řeku Dyji. 
Přechodem z vodního toku do vodní plochy nejsou generovány změny využití krajiny. Orná půda vykazovala v okolí 
vodní nádrže Vranov poměrně velký úbytek rozlohy. Kromě již zmiňovaného zatopení orné půdy vodní nádrží, 
zalesňování původních ploch orné půdy a rozšiřování rekreačních areálů se na tom podílel i růst zastavěných ploch. 
Krajina v těsném okolí řeky Dyje, vodní nádrže Vranov a ostatních vodních toků měla v minulosti převážně 
charakter lesní či leso-zemědělské krajiny. V současnosti má blízké okolí vodní nádrže Vranov převážně lesně-
rekreační charakter. V širším okolí vodní nádrže dominuje zemědělský charakter krajiny s převahou orné půdy a 
minimálním zastoupením sadů a vinic. Původní obec Bítov v údolí řek Dyje a Želetavka byla při budování vodní 
nádrže Vranov zbourána a jejím obyvatelům bylo nabídnuto přestěhování do nově vzniklé obce Bítov přibližně 2 km 
východně.  

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Šance před  výstavbou v roce 1962 a v roce 2012 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Vranov v roce 1933 Využití krajiny v okolí vodní nádrže Vranov v roce 2012 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Šance v roce 2012 Využití krajiny v okolí vodní nádrže Šance v roce 1962 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Slezská Harta v roce 1995 Využití krajiny v okolí vodní nádrže Slezská Harta v roce 2012 

Soubor specializovaných map s odborným obsahem (Nmap) – výstup programu výzkumu a vývoje OMEGA Technologické agentury České republiky 
Název projektu: TD020084 - Analýzy a hodnocení sociálně ekonomických dopadů na rozvoj společnosti v územích chráněných pro akumulaci povrchových vod 
Název souboru map: Vyhodnocení změn ve vybraných územích chráněných pro akumulaci povrchových vod 
Mapa č. 1: Změny využití krajiny v okolí vodních nádrží Vranov, Šance a Slezská Harta 
Autorský kolektiv: Ing. Milena Forejtníková, Mgr. Jana Ošlejšková, Mgr. Marek Havlíček, Ph.D. 
2015, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i., ve spolupráci s Výzkumným ústavem Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i.  

Mapy využití krajiny byly vytvořeny na základě topografických map: 

Československé reambulované mapy 3. rakouského vojenského mapování 1:25 000 (1933), Mapový podklad © MO ČR 

Vojenské topografické mapování Československa 1:10 000 (1962), Mapový podklad © MO ČR 

Základní mapa České republiky 1:10 000 (1995, 2012), © Český úřad zeměměřický a katastrální 

Rok mapování 1933 2012 

Kategorie využití krajiny Rozloha v ha Podíl v % Rozloha v ha Podíl v % 
orná půda 2734,08 34,36 2119,40 26,63 
trvalý travní porost 464,02 5,83 245,24 3,08 

zahrada a sad 1,76 0,02 9,42 0,12 
vinice a chmelnice 0,00 0,00 1,24 0,02 

les 4389,52 55,16 4365,24 54,85 
vodní plocha 156,65 1,97 670,14 8,42 

zastavěná plocha 194,17 2,44 243,20 3,06 
rekreační plocha 0,00 0,00 284,17 3,57 

rozptýlená nebo nesouvislá zástavba 14,58 0,18 7,10 0,09 

ostatní plocha 3,10 0,04 12,73 0,16 
CELKEM 7957,88 100,00 7957,88 100,00 

Rok mapování 1995 2012 
Kategorie využití krajiny Rozloha v ha Podíl v % Rozloha v ha Podíl v % 
orná půda 4000,93 46,41 931,56 10,80 

trvalý travní porost 1630,56 18,93 3689,53 42,80 
zahrada a sad 0,00 0,00 2,23 0,03 
vinice a chmelnice 0,00 0,00 0,00 0,00 

les 2514,71 29,17 2688,90 31,19 
vodní plocha 86,41 1,00 869,49 10,09 
zastavěná plocha 315,07 3,65 355,61 4,13 
rekreační plocha 20,10 0,23 16,17 0,19 

rozptýlená nebo nesouvislá zástavba 8,94 0,10 3,85 0,04 

ostatní plocha 43,68 0,51 63,06 0,73 
CELKEM 8620,40 100,00 8620,40 100,00 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Slezská Harta  před  výstavbou v roce 1995 a v roce 2012 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Slezská Harta před výstavbou v roce 1995 a v roce 2012 
Mapy využití krajiny byly vytvořeny na základě interpretace starých a aktuálních topografických map dostupných 
pro modelové území se snahou zachytit využití krajiny v okolí vodní nádrže před jejím budováním a aktuální využití 
krajiny. Vymezené území zahrnuje oblast ve vzdálenosti 2 km od hladiny vodní nádrže Slezská Harta. Zatopením 
vodní nádrže zaniklo 575 ha trvalých travních porostů, převážně v nivě řeky Moravice a jejich přítoků, dále 108 ha 
orné půdy, 88 ha lesa. Zatopeno bylo 6 ha zastavěných ploch a 3 ha rozptýlená zástavby (okrajové části obcí Nová 
Pláň a Leskovec nad Moravicí). Ve vymezeném území se nacházelo v roce 1995 86 ha vodních ploch, které byly 
prezentovány některými rybníky v nivě řeky Moravice či širokými vodními toky na mapě zobrazenými plošně. 
Nejdynamičtější změna využití krajiny nesouvisí přímo s budováním vodní nádrže, ale odráží aktuální trendy v 
zemědělské krajině vrchovinného reliéfu. S využitím dotací na podporu extenzivního způsobu zemědělského 
hospodaření, ekologického zemědělství, podpory agroenvironmentálních opatření v krajině bylo 2 851 ha orné 
půdy převedeno na trvalé travní porosty. Částečnou motivací pro zatravňování ploch orné půdy může být i 
potenciální rozvoj cestovního ruchu a zvýšení atraktivity krajiny pro turisty, taktéž obecný zájem na snížení 
ohroženosti půdy vodní erozí a zanášení vodní nádrže sedimenty. Taktéž bylo 105 ha orné půdy převedeno na lesy. 
Tento trend může spolu se zatravňováním indikovat i proces tzv. opouštění orné půdy, který je doprovázen 
zarůstáním zemědělských pozemků vegetací a postupnou sukcesí bylinné a travinné vegetace do stádia křovin a 
dřevin. Zastavěné plochy zaznamenaly nárůst o přibližně 40 ha, tento nárůst souvisel s výstavbou rodinných domů v 
obcích v okolí vodního díla. Poměrně vysoký je podíl ostatních ploch, které jsou tvořeny v tomto území především 
kamenolomy. 

Rok mapování 1962 2012 

Kategorie využití krajiny Rozloha v ha Podíl v % Rozloha v ha Podíl v % 

orná půda 91,02 2,61 3,79 0,11 

trvalý travní porost 463,18 13,31 226,65 6,51 

zahrada a sad 2,05 0,06 0,00 0,00 

vinice a chmelnice 0,00 0,00 0,00 0,00 

les 2842,00 81,64 2933,98 84,28 

vodní plocha 29,82 0,86 251,13 7,21 

zastavěná plocha 27,70 0,80 30,21 0,87 

rekreační plocha 10,90 0,31 33,69 0,97 

rozptýlená nebo nesouvislá zástavba 13,73 0,39 0,78 0,02 

ostatní plocha 0,79 0,02 0,96 0,03 

CELKEM 3481,19 100,00 3481,19 100,00 

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Šance před výstavbou v roce 1962 a v roce 2012 
Mapy využití krajiny byly vytvořeny na základě interpretace starých a aktuálních topografických map dostupných 
pro modelové území se snahou zachytit využití krajiny v okolí vodní nádrže před jejím budováním a aktuální využití 
krajiny. Vymezené území zahrnuje oblast ve vzdálenosti 2 km od hladiny vodní nádrže Šance. Zatopením vodní 
nádrže zaniklo 106 ha trvalých travních porostů, převážně v nivě řeky Ostravice a v okolí rozptýlené zástavby na 
přilehlých říčních terasách a menších svazích. Dálo bylo zatopeno 84 ha lesa na okrajových svazích podél řeky 
Ostravice v celé délce současné vodní nádrže. Zatopená orná půda (26 ha) se nacházela v těsném okolí sídel a 
rozptýlené zástavby. Současně bylo zatopeno 8 ha zastavěných ploch a 3 ha rozptýlené zástavby v původní liniové 
struktuře obce Staré Hamry. V krajině v okolí vodní nádrže Šance jednoznačně dominují lesní plochy, je to dáno 
jednak charakterem reliéfu (vodní nádrž leží ve výšce 500 m n. m. a okolní svahy dosahují výšky až 1000 m n. m.), 
ale i nízkou hustotou osídlení a formou ochrany přírody a krajiny v tomto území. Podíl lesů se ve sledovaném 
období zvýšil, a to i přesto, že části lesních pozemků u vodní nádrže byly zatopeny. Zalesněním ploch trvalých 
travních porostů vzniklo nově 171 ha lesa. Díky podpoře ochrany přírody v CHKO Beskydy docházelo nejen k 
cílenému vysazování lesa, ale i jeho přirozenému rozšiřování v rámci sukcese vegetace. Druhou nejčetnější kategorií 
využití krajiny jsou trvalé travní porosty. Mezi roky 1962 a 2012 se jejich podíl snížil o polovinu, a to díky zatopení 
přehrady, a také díky zmiňovanému přechodu do lesních ploch. V současnosti se trvalé travní porosty vyskytují v 
okolí vodní nádrže Šance převážně v těsné blízkosti sídel a rozptýlené zástavby. Vytváří tak spolu atraktivní 
krajinnou mozaiku, která má poměrně velký rekreační potenciál. Roste i podíl rekreačních ploch v území, částečně 
spojený s převodem trvale obydlených objektů na objekty individuální rekreace, částečně podpořen výstavbou 
nových rekreačních objektů a areálů. Výhodou pro rozvoj cestovního ruchu v okolí této vodní nádrže je možnost 
provozování letní rekreace (pěší turistika, cykloturistika) i zimní rekreace (sjezdové lyžování, běžkové lyžování). 
Přímé využití vodní nádrže Šance pro rekreaci (např. koupání, rybolov, plavba lodí) není turistům umožněno, jedná 
se o zdroj pitné vody pro širší region.  

Využití krajiny v okolí vodní nádrže Vranov před  výstavbou v roce 1933 a v roce 2012 


